
 
ZÁPIS č. 4 

ze zasedání Komise pro národnostní menšiny, cizince 
a sociální začleňování Rady Libereckého kraje  

ze dne 13. 12. 2019 

 Liberecký k raj  
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 355 • fax: + 420 485 226 329  
e-mail: pavel.svoboda@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 

 

  
Přítomni na jednání: 

- viz prezenční listina, která je přílohou tohoto zápisu 
 
Omluven:  Le Van Ban, M. Albrechtová 
 
Neomluven:   
 
Hosté:   
 
Průběh jednání  
 
Bod č.    1:  Zahájení: 

 

Zasedání komise se konalo ve Vietnamské restauraci MOC, Tržní náměstí 860/1, 
Liberec. Jednání zahájil předseda komise Pavel Svoboda ve 12.00 hod. Po kontrole 
prezence konstatoval, že komise je usnášení schopná a dal hlasovat o návrhu 
programu jednání.  

 
Bod č.   2:  Schválení programu jednání: 
 

1. Zahájení  
2. Schválení programu jednání, volba ověřovatele zápisu  
3. Kontrola plnění usnesení  
4. Informace o dotačním programu DF LK č. 5.1 „Podpora integrace 

národnostních menšin a cizinců“ pro rok 2019 a 2020 
5. Charta regionálních a menšinových jazyků 
6. Informace o vzdělávání nově příchozích dětí cizinců do ČR – srovnání 

praktik jednotlivých zemí EU – úkol usnesení č. 5/18/3 
7. Vyhodnocení činnosti komise za rok 2019 
8. Plán zasedání komise na rok 2020 
9. Informace z regionů 
10. Diskuse – témata pro jednání Komise 
11. Usnesení, Závěr  

 
Hlasování: 
 

PRO:     11    PROTI:     0 ZDRŽEL SE:   0 VÝSLEDEK:         přijato 

 

 



 
ZÁPIS č. 4 

ze zasedání Komise pro národnostní menšiny, cizince 
a sociální začleňování Rady Libereckého kraje  

ze dne 13. 12. 2019 

 Liberecký k raj  
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 355 • fax: + 420 485 226 329  
e-mail: pavel.svoboda@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 

 

Volba ověřovatele zápisu: 

Ověřovatelem zápisu č. 4/2019 byla navržena M. Teplá. 
 
 
Hlasování: 
 

PRO:     10 PROTI:     0 ZDRŽEL SE:   1 VÝSLEDEK:         přijato 

 
 
 
Bod č.   3 :  Kontrola plnění usnesení: 
 
Tajemník komise informoval přítomné členy komise, že všechny úkoly                     
z  jednotlivých usnesení jsou plněny. 

 
Návrh usnesení č. 4/19/1:  
Komise pro národnostní menšiny, cizince a sociální začleňování Rady Libereckého 
kraje po projednání  
 
bere na vědomí 
 
informaci o plnění jednotlivých usnesení přijatých na jednáních komise 
 
 
Hlasování: 
 

PRO:     11    PROTI:     0 ZDRŽEL SE:   0 VÝSLEDEK:         přijato 



 

3 Liberecký k raj  
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 305 • fax: + 420 485 226 330  
e-mail: podatelna@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 

Bod č.   4:   Informace o dotačním programu DF LK č. 5.1 „Podpora integrace 
národnostních menšin a cizinců“ pro rok 2019 a 2020 
 
Tajemník komise krátce informoval o průběhu realizace programu DF LK č. 5.1. 
v roce 2019 a přípravách zveřejnění téhož programu na rok 2020.  

Výzva programu bude zveřejněna na webových stránkách a úřední desce 
Libereckého kraje dne 2. ledna 2020. Pro potencionální žadatele bude dne 8. ledna 
2020 uspořádán informační seminář. 

 

Návrh usnesení č. 4/19/2:  
Komise pro národnostní menšiny, cizince a sociální začleňování Rady Libereckého 
kraje po projednání  

bere na vědomí 

a) informaci o realizaci programu DF LK  č. 5.1 Podpora integrace 
národnostních menšin a cizinců v roce 2019; 

b) informaci o přípravách zveřejnění programu DF LK  č. 5.1 Podpora 
integrace národnostních menšin a cizinců pro rok 2020. 

 
Hlasování: 
 

PRO:    11 PROTI:     0 ZDRŽEL SE:   0 VÝSLEDEK:         přijato 

 
 

 
Bod č. 5: Charta regionálních a menšinových jazyků 
 
Tajemník komise informoval, že Rada vlády pro národnostní menšiny dne           
22. října 2019 usnesení č. 226/2019, kterým se rozhodla o zřízení pracovní skupiny 
k projednání rozšíření ochrany německého jazyka části III Charty regionálních či 
menšinových jazyků (příloha č. 1). 

Toto usnesení reagovalo na žádost Shromáždění německých spolků v ČR, které 
v žádosti poukázalo na to, že slovenskému a polskému jazyku se v určité míře již 
této ochrany dostává. V případě německého jazyka navrhuje Sdružení s ohledem na 
to, že německý jazyk splňuje pro ochranu podle části III Charty všechny 
předpoklady, přijmout 42 závazků z části III Charty (vzdělávání, soudní orgány, 
orgány veřejné správy a veřejné služby, hromadné sdělovací prostředky, kulturní 
činnost a kulturní zařízení, hospodářský a společenský život, přeshraniční výměny). 

Z tohoto důvodu se MV ČR obrátilo na krajské úřady s žádostí, aby zaslali 
podklady k uvedenému návrhu Shromáždění německých spolků ČR. Zejména         
o vyčíslení finančních dopadů při přijetí konkrétních požadavků a uvedení, v jakém 
rozsahu dojde ke zvýšení nároků na výkon veřejné správy jako takové 
(organizačních, kapacitních). Podklady měly být zaslány nejpozději                       
do 6. ledna 2020. 



 

4 Liberecký k raj  
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 305 • fax: + 420 485 226 330  
e-mail: podatelna@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 

Následně KÚ Libereckého kraje dne 25. listopadu 2019 obdržel od MV ČR dopis, 
ve kterém byla zaslána informace, že první jednání pracovní skupiny proběhne až 
16. prosince 2019, a teprve na něm budou podrobně specifikovány požadavky na 
objem zjišťovaných informací. Dále zástupci kraje byli upozorněni, aby zatím 
žádné podklady neposílali a vyčkali na doplňující informace.  

 
Návrh usnesení č. 4/19/3:  

Komise Rady Libereckého kraje pro národnostní menšiny, cizince a sociální 
začleňování po projednání  
 
b e r e   n a   v ě d o m í    
 
informaci o Chartě regionálních a menšinových jazyků a požadavku MV ČR na 
vyčíslení finančních dopadů při přijetí konkrétních požadavků a uvedení, v jakém 
rozsahu dojde ke zvýšení nároků na výkon veřejné správy jako takové. 
 
Hlasování: 
 

PRO:    11 PROTI:     0 ZDRŽEL SE:   0 VÝSLEDEK:         přijato 

 
 
 
Bod č. 6: Informace o vzdělávání nově příchozích dětí cizinců do ČR – 
srovnání praktik jednotlivých zemí EU – úkol usnesení č. 5/18/3 
 
Tajemník komise krátce informoval o splnění úkolu usnesení Komise R LK pro 
národnostní menšiny a cizince. Úkolem bylo zmapovat praktiky jednotlivých zemí 
EU při vzdělávání nově příchozích dětí cizinců. Mapování proběhlo v rámci 
projektu Města a inkluzivní strategie organizací SIMI, ve kterém je Liberecký kraj 
zapojen jako partner bez finanční spoluúčasti.  

Srovnání praktik tvoří přílohu č. 2. 

L. Tesarčík v rámci diskuse informoval, že Podpora vzdělávání cizinců ve školách 
formou bezplatné jazykové přípravy v rozsahu 70 hodin výuky je naprosto 
nedostačující pro získání alespoň základních jazykových dovedností nutných pro 
výuku předmětů v českém jazyce. Finanční prostředky na úhradu zvýšených 
nákladů na doučování, pomůcky atd. prostřednictvím rozvojových programů 
vypisovaných každoročně MŠMT je kvůli zdlouhavému administrativnímu procesu 
od žádosti k přidělení prostředků školy (až šest měsíců) nepružný.  

Možným řešení se jeví model zkoušený ve vybraných školách v Praze a v Brně 
postavený na zcela odlišném způsobu – model 5 + 5 + 5 měsíců, tj. 5 měsíců 
intenzivní výuce českého jazyka, následně dvě fáze postupného začleňování žáka-
cizince do běžné třídy. Model vznikl spíše z iniciativy zřizovatelů škol, je jimi 
finančně silně podporován (úhrada nákladů na další pedagogické pracovníky, 
psychology atd.) a není zatím ani zakotven v ustanoveních školských zákonů. 



 

5 Liberecký k raj  
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 305 • fax: + 420 485 226 330  
e-mail: podatelna@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 

Dále informoval, že v souvislosti se zaměstnávání pracovníků z Mongolska             
v soukromých firmách v České Lípě se v posledních třech až čtyřech letech výrazně 
projevuje v mateřských a hlavně základních školách problém se vzděláváním dětí   
s OMJ, hlavně Mongolů. Jde hlavně o školy na sídlištích (Základní škola, 28. října 
2733, Základní škola, Šluknovská 2904, Základní škola Slovanka, Základní škola, 
Školní 2520, Mateřská škola, Bratří Čapků 2864, Mateřská škola Špičák, Mateřská 
škola, Severní 2214 …). Je škola, kde podíl žáků s OMJ dosahuje 8 % všech žáků. 
Současný systém vzdělávání dětí a žáků cizinců vycházející z ustanovení školského 
zákona, který myšlenkově vznikal v letech 2003-2004, nepostihuje realitu,  
tj. výrazný nárůst počtu dětí a žáků cizinců ve školách.  

Ž. Kaprasová informovala, že MV ČR připravuje projekt pro obce na „Podporu 
integrace cizinců pro rok 2020“. O tento projekt vyjádřilo zájem město Česká Lípa. 
V tuto chvíli jsou v jednání (pí. Musilová ČL) s tím, že projekt by využili zejména 
na podporu MŠ, ZŠ a personální posílení města. 

M. Teplá informovala, že problematika cizinců v České Lípě byla také 
projednávána na Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva 
Libereckého kraje dne 10. 12. 2019. O situaci a snaze města Česká Lípa situaci řešit 
na jednání výboru informovala paní Eva Bartoňová a také o plánované spolupráci 
s Agenturou pro sociální začleňování.  

 

Návrh usnesení č. 4/19/4:  

Komise Rady Libereckého kraje pro národnostní menšiny, cizince a sociální 
začleňování po projednání  
 
b e r e   n a   v ě d o m í    
 
informaci o vzdělávání nově příchozích dětí cizinců do ČR a srovnání praktik 
jednotlivých zemí EU. 
 
Hlasování: 
 

PRO:    11   PROTI:     0 ZDRŽEL SE:   0 VÝSLEDEK:         přijato 

 
 
 
Bod č. 7: Vyhodnocení činnosti komise za rok 2019 
 
Předseda komise konstatoval, že veškerá usnesení přijatá komisí byla průběžně 
plněna a činnost komise považuje za přínosnou. Poděkoval všem za jejich aktivní 
přístup k jednotlivým projednávaným tématům. 
 
 

 

 



 

6 Liberecký k raj  
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 305 • fax: + 420 485 226 330  
e-mail: podatelna@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 

Návrh usnesení č. 4/19/5:  

Komise Rady Libereckého kraje pro národnostní menšiny, cizince a sociální 
začleňování po projednání  
 
b e r e   n a   v ě d o m í    
 
vyhodnocení činnosti komise pro národnostní menšiny a cizince za rok 2019 
 
 
Hlasování: 
 

PRO:    11   PROTI:     0 ZDRŽEL SE:   0 VÝSLEDEK:         přijato 

 
 
Bod č. 8: Plán zasedání komise na rok 2020 
 
Tajemní komise předložil přítomným členům plán zasedání komise pro rok 2020.  
Na základě diskuse bylo konstatováno, že z důvodu konání krajských voleb je 
zapotřebí v plánu zasedání provést změnu termínu plánovaného na říjen 2020. 
 

Návrh usnesení č. 4/19/6:  

Komise Rady Libereckého kraje pro národnostní menšiny, cizince a sociální 
začleňování po projednání  
 
u k l a d á 
 
tajemníkovi komise provést změnu termínu zasedání komise R LK pro národnostní 
menšiny a cizince plánovaného na říjen 2020 
 
s ch v a l u j e     
 
plán zasedání komise R LK pro národnostní menšiny a cizince 
 
 
Hlasování: 
 

PRO:    11   PROTI:     0 ZDRŽEL SE:   0 VÝSLEDEK:         přijato 

 

Bod č.  9:   Informace z regionů 
 
R. Šandor v krátkosti informoval o nové aktivitě Romodrom o.p.s. Organizace 
zakoupila z investičního projektu, pět bytových jednotek, které upravila na sociální 
bydlení v Liberci. V tuto chvíli je všech pět bytových jednotek plně obsazeno 
klienty Romodrom o.p.s. Ti se nastěhovali do bytů ke dni 1. 12. 2019 s nájemní 



 

7 Liberecký k raj  
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 305 • fax: + 420 485 226 330  
e-mail: podatelna@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 

smlouvou na jeden rok. Po celou dobu jim bude poskytována sociální služba 
s důrazem na finanční gramotnost a prevenci před ztrátou bydlení. Sociální 
pracovníci a pracovníci v sociálních službách organizace jim pomohou s přechodem 
do klasického komerčního bydlení. Následně tyto byty budou poskytnuty dalším 
potřebným klientům. 

Dále informoval, že ukončil svoji působnost v Nábytkové bance a to ke dni             
30. 9. 2019. 

L. Jirotka informoval, že v Žitavské ulici v Liberci byla úspěšnou kolaudací 
29. listopadu 2019 ukončena rozsáhlá rekonstrukce městského bytového domu.  
Vzniklo tím 11 nových sociálních bytů v rámci projektu s názvem „Sociální bydlení 
města Liberce Bytový dům F“, který je spolufinancován Evropskou unií. Projekt je 
jedním ze souboru dílčích projektů, jejichž společným výstupem je zvýšení počtu 
bytů sociálního určení, jimiž Statutární město Liberec v současné době disponuje. 

Byty různých velikostí od 1+kk až do 4+kk budou využívány pro zajištění 
dostupného bydlení pro osoby v aktuální bytové nouzi v ekonomicky aktivním 
věku, které buď nemají žádné, nebo mají pouze nevyhovující bydlení. Jedná se o 
rozmanitou cílovou skupinu, která může zahrnovat absolventy, matky 
samoživitelky, rodiny i jednotlivce. 

Dále informoval, že díky projektům IPRÚ vznikl nový azylový dům pro matky či 
rodiny s dětmi, který od 2. ledna 2020 nabídne kapacitu 22 lůžek. Pro deset žen 
čtyři dvoulůžkové a dva jednolůžkové pokoje a tři samostatné byty 1+kk pro 
rodiny. První klienti se nastěhují 2. ledna 2020. Symbolicky právě v zimě, kdy je 
řešení akutní bytové nouze nejsložitější. Azylový dům bude provozovat obecně 
prospěšná společnost Návrat. 

Ž. Kaprasová: 

- Profesní vzdělávání pedagogů – dle soukromého výzkumu mi vychází, že 
pedagogové nejsou často profesně dostatečně připraveni na vzdělávání dětí 
cizinců, přestože možnosti k rozvoji mají, potýkají se však s nedostatkem 
času, kapacit. 

- Největší boom ve slučování mongolských dětí na Českolipsku by měl být na 
ústupu. Otevírá se nám však otázka těhotenství a porodů. 

- V prosinci 2019 proběhlo veřejné setkání vedení města s mongolskou 
komunitou v České Lípě. Cílem bylo odstranit určité bariéry, formou 
diskuze nastavit základy slušného společenského chování, kulturních 
zvyklostí a vzájemného soužití z pohledu české společnosti. Naopak si také 
vyslechnout názory menšiny. 

- Zahraniční stáž Lisabon – Zahraniční stáž proběhla v termínu 4. 12. 2019 
– 6. 12. 2019. Poskytování migračních služeb přizpůsobených novým 
profilům bylo jedním z největších projektů Vysoké komise pro migraci 
(„High Commission of Migration“). Nedávno schválený Strategický plán 
pro migraci (2015–2020) proto vytvořil základ pro komplexnější migrační 
politiku. Národní podpůrná střediska pro integraci migrantů (CNAIM) byla 
zřízena v roce 2004 s cílem reagovat na některé obtíže, které migranti 



 

8 Liberecký k raj  
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 305 • fax: + 420 485 226 330  
e-mail: podatelna@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 

pociťují v procesu integrace v Portugalsku. Kulturní rozdíly, organizační a 
legislativní, spolu s kvalitou různých služeb, se kterými se musí migrant 
potýkat. Vysoká komise pro migraci (ACM) disponuje budovou, kde se ve 
stejném prostoru shromažďují různé služby, instituce a kanceláře pro 
podporu migrantů. Oficiální zápis ze zahraniční stáže bude teprve 
zpracován. 

D. Trojáková informovala, že na základě pozvání se dne 20. 11. 2019 společně 
s koordinátorem pro záležitosti národnostních menšin LK a zástupci P ČR Nový 
Bor zúčastnila jednání Komise pro sociálně-právní ochranu dětí města Nový Bor. 

Důvodem bylo řešení problémové situace jedné romské rodiny, která vystupuje vůči 
sociálním pracovnicím MěÚ Nový Bor a pedagogům tamní základní školy velmi 
útočně. Tento stav se dle sdělení přítomných členů komise v poslední době 
zhoršuje. Nikdo však se neodvažuje své zkušenosti sdělit na Policii ČR, protože se 
bojí. 

Přítomní zástupci PČR doporučili v tomto případě navázat užší spolupráci 
s asistenty prevence kriminality a podání trestního oznámení. Osobní údaje 
oznamovatele jsou v takovýchto případech chráněna. 

Tajemník komise doplnil, že při řešení této kauzy bylo zjištěno, že sociálním 
pracovnicím není znám postup Policie ČR při řešení trestního oznámení a jaká 
práva má v těchto případech oznamovatel. Z tohoto důvodu Odbor sociálních věcí 
KÚ LK ve spolupráci s KŘ PČR Libereckého kraje připravuje na toto téma krátkou 
přednášku. 

 

Bod č.   10:   Diskuse – témata pro jednání Komise 

Předseda komise Pavel Svoboda vyzval členy komise, aby přednesli své návrhy, 
čím by se Komise měla zabývat v následujícím období, případně vznesly své 
dotazy. 
 
Úkoly:  

Tajemník komise přizve na jednání Komise organizace zabývající se cílovou 
skupinou národnostních menšin a cizinců, aby představily svou činnost a přednesly 
svá specifika, která musí v běžném životě řešit. 

Termín: průběžně 
 

Na každém jednání komise každý člen/ka bude informovat o aktuální situaci, 
se kterou se mezi jednotlivými zasedáními komise setkal.  

Termín: průběžně 
 
Bod č. 11:  Závěr 

Veškeré podněty, náměty a informace zasílat přímo k rukám tajemníka komise      
p. Strouhala, který je zpracuje a dle závažnosti předá k řešení ostatním členům 
komise, případně navržené podněty předá k řešení příslušnému odboru či instituci. 



 

9 Liberecký k raj  
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 305 • fax: + 420 485 226 330  
e-mail: podatelna@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 

Příští zasedání komise se uskuteční dne 16. března 2020 od 14,00 hodin 
v zasedací místnosti č. 328 KÚ LK. 

 
 
Zapsal:  
Václav Strouhal, tajemník Komise Rady Libereckého kraje pro národnostní 
menšiny, cizince a sociální začleňování  

 

 

………………………………….. 

                                                                                                       podpis 

Ověřovatelka zápisu:  

Martina Teplá, místopředsedkyně Komise Rady Libereckého kraje pro národnostní 
menšiny, cizince a sociální začleňování  
 
 
 
 

………………………………….. 

                                                                                                       podpis 

Pavel Svoboda, předseda Komise Rady Libereckého kraje pro národnostní menšiny, 
cizince a sociální začleňování 

  

 

…………………………………                                                             

                     podpis 


